РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 Черемховское районное муниципальное образование
Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.11.2014 № 765
г. Черемхово

О внесении изменений в
постановление администрации
Черемховского районного
муниципального образования
от 21.10.2013 № 689
«Об утверждении муниципальной
программы «Совершенствование
организации питания в образовательных
организациях на 2014-2016 годы»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ Черемховского районного муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования от 05.08.2013 № 491, статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 21.10.2013 № 689 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование организации питания в образовательных организациях на 2014-2016 годы» (с изменениями от 28.02.2014 № 111, от 22.08.2014 № 523, от 17.09.2014 № 583) (далее – постановление), следующие изменения:
1.1. в наименовании и по тексту постановления слова «на 2014-2016 годы» заменить словами «на 2014-2017 годы»;
1.2.  (
2
)приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец):
2.1. внести информационную справку в оригинал постановления администрации от 21.10.2013 № 689 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование организации питания в образовательных организациях на 2014-2016 годы» (с изменениями от 28.02.2014 № 111, от 22.08.2014 № 523, от 17.09.2014 № 583) о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;
2.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2015.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Е.В. Беляеву.

Мэр района									В.Л. Побойкин

[bookmark: _GoBack]

Г.С. Александрова
5-52-05
Приложение
к постановлению
администрации Черемховского
районного муниципального
образования
от 26.11.2014 № 765

Муниципальная программа
«Совершенствование организации питания в образовательных организациях на 2014-2017годы»

Черемховский район
2014 г.

1. Паспорт муниципальной программы
«Совершенствование организации питания в образовательных организациях на 2014-2017 годы»

	Наименование Программы
	 Муниципальная Программа
 «Совершенствование организации питания
 в образовательных организациях на  2014-2017 годы»

	Основание для разработки Программы

Федеральный закон от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

	Куратор программы
	Заместитель мэра по социальным вопросам

	Основные разработчики
Программы
	Отдел образования администрации Черемховского районного  муниципального образования

	Исполнители Программы
	Отдел образования администрации Черемховского районного  муниципального образования

	Цели Программы
	Укрепление здоровья детей школьного возраста путем обеспечения качественным сбалансированным питанием, создание рациональной, экономически эффективной системы организации питания обучающихся общеобразовательных организаций района, основанной на принципах централизации и индустриализации.

	Задачи Программы
	- комплексная модернизация материально-технической базы школьного питания, реконструкция и переоснащение школьных столовых, пищеблоков, использование новых современных технологий приготовления пищевой продукции;
- санитарно – эпидемиологические мероприятия;
- обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап- (2014 год) –  разрабатывается проектно-сметная документация пищеблоков;
2 этап- (2014 год) –  производится ремонт и реконструкция школьных столовых и пищеблоков, утверждается новое меню в соответствии с требованиями СаНПиН 2.4.5.2409-08, создания новой системы питания, увеличение охвата горячим питанием контингента обучающихся, формирования кадрового потенциала сферы питания школьных столовых, завершение переоснащения школьных столовых и пищеблоков;
3 – этап – (2014-2017 годы) – предполагает организацию стабильного функционирования всей основной инфраструктуры системы школьного питания.

	Объемы и источники финансирования
	Областной бюджет по годам: (тыс. руб.)
2014 г. – 600,00 тыс. руб.;
2015 г. – 0 тыс. руб.;
2016 г. - 0 тыс. руб.;
2017 г .- 0 тыс. руб.

Местный бюджет по годам: (тыс. руб.)
2014 г. – 891,52  тыс. руб.;
2015 г. – 440,00  тыс. руб.;
2016 г. – 440,00  тыс. руб.;
2017 г. – 440,00  тыс. руб.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевыми методами

Здоровье детей - это важнейший вопрос обеспечения будущего нации.
Здоровое питание в детском и подростковом возрасте способствует профилактике заболеваний, повышению работоспособности и успеваемости, физическому и умственному развитию, увеличивает адаптационные возможности организма, оказывает существенное влияние на формирование и состояние здоровья человека на протяжении всей последующей жизни.
Особое значение приобретает правильное школьное питание в связи с тем, что в последнее время дети проводят в школе все больше времени при весьма интенсивном характере процесса обучения.
Однако в этой сфере имеется ряд отрицательно воздействующих факторов, негативных тенденций.
Существующая система организации питания является устаревшей, не соответствующей современным требованиям СаНПиНа 2.4.5.2409-08.
Неуклонно возрастает общая тенденция к замене горячего питания буфетной продукцией. Не уделяется должного внимания научным рекомендациям, не выдерживаются принципы сбалансированности, не обеспечиваются потребности школьников в пищевых веществах. Объясняется это тем, что меню составляется с учетом, главным образом, стоимости продуктов питания, а не потребностей ребенка.
Значительное количество воды, употребляемой в школах, не соответствует санитарным нормам по причине неудовлетворительного состояния водопроводных систем.
Анализ данных проблем позволяет сделать вывод о назревшей необходимости системных действий, применения эффективных, согласованных механизмов преодоления сложившейся ситуации.
Необходимо сформировать эффективную систему школьного питания с современной материально-технической базой, внедрением новых технологий производства, форм и методов обслуживания.

3. Основные цели и задачи программы

	Целями программы являются:
- укрепление здоровья детей школьного возраста путем обеспечения качественным сбалансированным питанием, создание рациональной, экономически эффективной системы организации питания обучающихся общеобразовательных организаций района, основанной на принципах централизации и индустриализации.
	Цели достигаются решением следующих  задач:
- внедрение механизмов, направленных на комплексную модернизацию материально-технической базы школьного питания, реконструкцию и переоснащение школьных столовых, пищеблоков, использование новых современных технологий приготовления  пищевой продукции для общеобразовательных организаций района;
- санитарно – эпидемиологические мероприятия;
- обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных образовательных организаций.

4. Перечень мероприятий программы

	№
 п/п
	Цели, задачи, мероприятия
Программы
	Дополнительная
информация,
характеризующая
мероприятие
	Срок
реалии
зации
мероп
риятий
Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель
мероприятия
 Программы

	Финансовые
средст
ва,
всего
	в том числе

	ОБ
	МБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Цель 1. Укрепление здоровья детей школьного возраста путем обеспечения качественным сбалансированным питанием, создание рациональной, экономически эффективной системы организации питания обучающихся общеобразовательных организаций района, основанной на принципах централизации и индустриализации

	Всего по цели 1

	2014-2017 годы в т.ч.

	600,00
	2211,52
	Отдел образования, образовательные организации
Министерство образования Иркутской области

	2014 год

	600,00
	891,52

	2015 год

	440,00

	2016 год

	440,00

	2017 год

	440,00

	1.1
	Задача 1.1. Комплексная модернизация материально-технической базы школьного питания, реконструкция и переоснащение школьных столовых, пищеблоков, использование новых современных технологий приготовления пищевой продукции

Всего по задаче 1.1

	2014-2017 годы в т.ч.

	600,00
	600,00
	Отдел образования, образовательные организации
Министерство образования Иркутской области

	2014 год

	600,00
	600,00

	2015 год

	2016 год

	2017 год

	1.1.1
	Ремонт помещений пищеблока
с. Н-Иреть
	СОШ
	2014 г.
	525,00

	525,00
	Отдел образования, образовательные организации

	1.1.2
	Приобретение мебели для обеденного  зала с. Н-Иреть
	СОШ
	2014 г.
	50,00

	50,00
	Отдел образования, образовательные организации

	1.1.3
	Приобретение новой посуды
	СОШ
	2014 г.
	25,00

	25,00
	Отдел образования, образовательные организации

	1.1.4
	Обеспечение пищеблоков ОУ современным технологичес
ким оборудованием
	СОШ
	2014 г.
	600,00
	600,00

	Министерство образования Иркутской области

	1.2
	Задача 1.2. Санитарно – эпидемиологические мероприятия

Всего по задаче 1.2

	2014-2017 годы в т.ч.
	636,42

	636,42
	Отдел образования, образователь
ные организации

	2014 год
	226,02

	226,02

	2015 год
	136,80

	136,80

	2016 год
	136,80

	136,80

	2017 год
	136,80

	136,80

	1.2.1
	Проведение санитарно-эпидемиологи
ческих исследований (производствен
ный контроль)
	СОШ
	2014-2017 годы в т.ч.
	343,22

	343,22
	Отдел образования, образовательные организации

	2014 г.
	179,12

	179,12

	2015 г.
	54,70

	54,70

	2016 г.
	54,70

	54,70

	2017 г.
	54,70

	54,70

	1.2.2
	Дератизация
	СОШ, ДОУ
	2014-2017 годы в т.ч.
	293,20

	293,20
	Отдел образования, образователь
ные организации

	2014 г.
	46,90

	46,90

	2015 г.
	82,10

	82,10

	2016 г.
	82,10

	82,10

	2017 г.
	82,10

	82,10

	1.3
	Задача 1.3. Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

Всего по задаче 1.3

	2014-2017 годы в т.ч.
	975,10

	975,10
	Отдел образования, образователь
ные организации

	2014 г
	65,50

	65,50

	2015 г.
	303,20

	303,20

	2016 г.
	303,20

	303,20

	2017 г.
	303,20

	303,20

	1.3.1
	Финансирова
ние для опекаемых детей и детей инвалидов

	ДОУ
	2015г.-2017  годы  в т.ч.
	615,60

	615,60
	Отдел образования, образователь
ные организации

	2015 г.
	205,20

	205,20

	2016 г.
	205,20

	205,20

	2017 г.
	205,20

	205,20

	1.3.2
	Финансирование детей с ограниченными возможностями здоровья

	СОШ
	2015г.-2017  годы,в т.ч.
	294,00

	294,00
	Отдел образования, образователь
ные организации

	2015 г.
	98,00

	98,00

	2016 г.
	98,00

	98,00

	2017 г.
	98,00

	98,00

	1.3.3
	Финансирова
ние льготной категории детей ДОУ
	ДОУ
	2014г
	65,50

	65,50
	Отдел образования, образователь
ные организации

5. Механизм реализации программы

Управление реализацией программы осуществляется отделом образования Администрации Черемховского районного муниципального образования, который:
-формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий программы в районный бюджет на соответствующий финансовый год;
- в установленном порядке разрабатывает документы, направленные на реализацию отдельных мероприятий;
- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;
- осуществляет организацию и координацию работы по реализации программы взаимодействия с исполнителями мероприятий в установленном порядке на основе совместных решений.
 Мониторинг эффективности выполнения программы осуществляется во взаимодействии отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования  и руководителей образовательных организаций.
Еженедельно и по итогам за месяц и год ведется мониторинг охвата обучающихся горячим питанием, результаты которого обрабатываются и подлежат обсуждению на совещаниях с руководителями общеобразовательных организаций, а также передаются в министерство образования и Роспотребнадзор по Иркутской области.

6. Оценка эффективности реализации программы

 В качестве наиболее значимых результатов реализации программы рассматривается:
- индустриализация и технологизация системы организации питания детей в образовательных организациях за счет внедрения современного оборудования;
- внедрение современных научных достижений;
- создание принципиально новой модели управления развитием школьного питания, совершенствование форм и методов ее функционирования.
	Оценка эффективности реализации программы определяется на основе использования системы целевых индикаторов, отражающих степень обеспеченности обучающихся общеобразовательных школ района качественным сбалансированным питанием, содержательный и организационный характер данного процесса.
Все целевые индикаторы:
- достоверны и доступны для определения;
- сопоставимы с целевыми индикаторами, утвержденными в программе социально-экономического развития района, в государственных программах.

11

 7. Планируемые показатели эффективности реализации программы
	№ п/п
	Цели, задачи, целевые индикаторы, показатели результативности реализа
ции Программы
	Значения затрат и целевых индикаторов, показателей результативности реализации Программы

	2014 год
	2015 год
	2016  год
	2017 год

	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Плановое значение целевого индикатора, показателя результати
вности
	Эффективность (гр. 5 = гр. 4 / гр. 3)
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Плано
вое значе
ние целево
го индика
тора, показа
теля результативности
	Эффективность (гр. 8 = гр. 7 / гр. 6)
	Объемы финан
сирова
ния, тыс. руб.
	Плановое значение целевого индикатора, показа
теля результа
тивности
	Эффективность (гр. 11= гр. 10 / гр. 9)

Объемы финан
сирова
ния, тыс. руб.

Плановое значение целевого индикато
ра, показателя результати
вности

Эффективность (гр. 14= гр. 13 / гр. 12)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Цель 1. Укрепление здоровья детей  путем обеспечения качественным сбалансированным питанием, создание рациональной, экономически эффективной системы организации питания обучающихся образовательных организаций района, основанной на принципах централизации и индустриализации

	1.1.
	Задача 1.1 Комплексная модернизация материально-технической базы школьного и дошкольного питания, реконструкция и переоснащение школьных столовых, пищеблоков, использование новых современных технологий приготовления пищевой продукции

	1.1.1.
	Ремонт помещений пищеблоков
	525,00
	147
	0,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2.
	Приобретение мебели для обеденных залов
	50,00
	147
	0,94
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	Обеспечение пищеблоков ОУ современным технологичес
ким оборудо
ванием
	600,0
	147
	0,25
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.4
	Приобретение новой посуды
	25,00
	147
	5,88
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	 Задача 1.2. Санитарно –эпидемиологические мероприятия

	1.2.1
	Проведение санитарно-эпидемиологи
ческих исследований (производст
венный контроль)
	179,12
	11
	0,06
	54,7
	11
	0,20
	54,7
	11
	0,20
	54,7
	11
	0,20

	1.2.2
	Дератизация
	46,90
	48
	1,02
	82,1
	48
	0,58
	82,1
	48
	0,58
	82,1
	48
	0,58

	1.3.
	Задача 1.3. Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

	1.3.1
	Финансирова
ние для опекаемых детей и детей инвалидов

	0
	0
	0
	205,2
	40
	0,19
	205,2
	40
	0,19
	205,2
	40
	0,19

	1.3.2
	Финансирование детей с ограниченными возможностями здоровья
	0
	0
	0
	98,0
	33
	0,34
	98,0
	33
	0,34
	98,0
	33
	0,34

	1.3.3
	Финансирова
ние льготной  категории детей ДОУ
	65,50
	21
	0,32
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

И. о. начальника отдела образования												Г.С. Александрова